
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
ГОРОДА МОСКВЫ  

"БИБЛИОТЕКА-ЧИТАЛЬНЯ ИМ. И.С. ТУРГЕНЕВА"

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 
"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Ф едерации", 
от 29 декабря 2010 г. №  436-Ф З "О защ ите детей от информации, 
причиняю щ ей вред их здоровью и развитию" и в целях исполнения приказа 
Департамента культуры города М осквы от 10 февраля 2023 г. №  80/ОД 
"О защ ите детей от информации, причиняющ ей вред их здоровью и (или) 
развитию" приказываю:

1. У твердить Положение "О защите детей от информации, 
причиняю щ ей вред их здоровью и (или) развитию в ГБУК г. М осквы 
"Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева" (далее -  Положение).

2. О .В.М азневой, заведующему отделом обслуживания 
и информационных ресурсов:

2.1. организовать маркировку персональных компьютеров, 
предназначенных для пользователей библиотеки, знаком "18+";

2.2. довести до сведения сотрудников отдела обслуживания 
и информационных ресурсов содержание настоящ его приказа.

3. М .С.Киэлевяйнен, заведую щ ему отделом развития 
библиотечного фонда, обеспечивать маркировку информационной 
продукции, в том числе в единой автоматизированной библиотечно
информационной системе в соответствии с Ф едеральным законом №  436-ФЗ 
и Положением.

4. О .А .Печенкиной, заведую щ ему отделом межкультурных связей 
и специальных проектов, обеспечивать маркировку знаком об ограничении 
информационной продукции среди детей афиш  или иных объявлений 
о проведении зрелищ ного мероприятия, а также входного билета, 
приглашения либо иного документа, предоставляю щ их право посещения 
такого мероприятия в соответствии с Ф едеральным законом № 436-ФЗ 
и Положением.

5. В.Г.М оскалеву, начальнику отдела информации, довести 
до сведения сотрудников отдела содержание настоящего приказа.

П Р И К А З

ОуП ,/ъ € ^  < ^  ^ 2+ 3Q

О защ ите детей от информации, 
причиняющ ей вред их здоровью и (или) развитию, 

в информационно-коммуникационной сети "Интернет"



6. Назначить Е.Ю .Коган, главного библиотекаря отдела 
обслуживания и информационных ресурсов ответственным за контроль 
использования информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети 
"Интернет", и недопущение доступа детей к информации, причиняющ ей вред 
их здоровью и (или) развитию в Зале познавательной и деловой литературы 
и в М едиатеке.

8. Считать утративш им силу приказ от 29 марта 2023 г. 17/ОД 
"О защите детей от информации, причиняющ ей вред их здоровью и (или) 
развитию, в информационно-коммуникационной сети "Интернет".

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
ГБУК г. М осквы "Библиотека- 
читальня им. И.С. Тургенева"

2



Приложение 
к приказу ГБУК г. Москвы "Библиотека- 

читальня им. И.С. Тургенева" 
от "14" апреля 2023 г. № 19/ОД

П ОЛО Ж ЕН И Е
о защ ите детей от информации, причиняющ ей вред их здоровью  

и (или) развитию в ГБУК г. М осквы "Библиотека-читальня
им. И.С. Тургенева"

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными 
законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации", от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ "О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" (далее 
Федеральный закон № 436-ФЗ) и приказом Департамента культуры г. Москвы от 
10 февраля 2023 г. № 80/ОД "О защите детей от информации, причиняющей вред 
их здоровью и (или) развитию" для обеспечения административных и 
организационных мер по защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию.

1.2. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 
относится (пункт 1 статьи 5 Ф едерального закона № 436-ФЗ):

1.2.1 Информация, предусмотренная пунктом 1.3 раздела I настоящего 
положения и запрещенная для распространения среди детей.

1.2.2. Нижеуказанная информация, с учетом положений статей 7-10 
Ф едерального закона № 436-ФЗ:

1.2.2.1. Представляемая в виде изображения или описания жестокости, 
физического и (или) психического насилия (за исключением сексуального 
насилия), преступления или иного антиобщественного действия.

1.2.2.2. Вызываю щ ая у детей страх, ужас или панику, в том числе 
представляемая в виде изображения или описания в унижающей человеческое 
достоинство форме ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, 
несчастного случая, аварии или катастрофы и (или) их последствий.

Представляемая в виде изображения или описания половых отнош ений 
между мужчиной и женщиной.

1.2.2.3. Содержащ ая бранные слова и выражения, не относящиеся к

1



нецензурной брани.
1.3. К информации, запрещенной для распространения среди детей, 

относится информация (пункт 2 статьи 5 Федерального закона № 436-ФЗ):
1.3.1 П обуждаю щ ая детей к совершению действий, представляющих 

угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему 
здоровью, самоубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо 
направленная на склонение или иное вовлечение детей в совершение таких 
действий.

1.3.2. Способная вызвать у детей желание употребить наркотические 
средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, 
никотиносодержащ ую  продукцию, алкогольную и спиртосодержащ ую 
продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, 
бродяжничеством или попрош айничеством.

1.3.3. Обосновывающ ая или оправдывающая допустимость насилия и 
(или) жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 
отношению к лю дям или животным, за исклю чением случаев, 
предусмотренных Ф едеральным законом № 436-ФЗ.

1.3.4. Содержащая изображение или описание сексуального насилия.
1.3.5. Отрицающ ая семейные ценности и формирующая неуважение к 

родителям и (или) другим членам семьи.
1.3.6. Пропагандирую щ ая либо демонстрирующ ая нетрадиционные 

сексуальные отнош ения и (или) предпочтения.
1.3.7. Пропагандирующая педофилию.
1.3.8. Способная вызвать у детей желание сменить пол.
1.3.9. Оправдывающая противоправное поведение.
1.3.10. Содержащая нецензурную брань.
1.3.11. Содержащая информацию порнографического характера.
1.3.12. О несоверш еннолетнем, пострадавш ем в результате 

противоправных действий (бездействия), включая фамилии, имена, отчества, 
фото- и видеоизображения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных 
законных представителей, дату рождения такого несоверш еннолетнего, 
аудиозапись его голоса, место его жительства или место временного пребывания, 
место его учебы или работы, иную информацию, позволяющ ую прямо 
или косвенно установить личность такого несоверш еннолетнего.

Содержащаяся в информационной продукции, произведенной иностранным 
агентом.

2



II. Контроль использования информационно-коммуникационны х сетей,
в том числе "Интернет"

2.1. В связи с тем, что ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. 
Тургенева" (далее -  Библиотека, Учреждение) обслуживает только взрослое 
население от 14 лет, а также с технической невозможностью обеспечить в 
библиотеке два разных контент-фильтра (для детей от 14 до 17 лет включительно 
и для взрослых) допуск к библиотечным компьютерам разрешен с 18 лет.

2.2. В целях недопущения доступа детей к информации, причиняющей 
вред их здоровью и (или) развитию, в Библиотеке назначается ответственный 
сотрудник по контролю недопуска к библиотечным компьютерам детей 
до 18 лет (далее —  ответственный сотрудник).

2.3. О бязанности ответственного сотрудника:
2.3.1. Осуществлять мониторинг изменений законодательства, указанного в 

пункте 1.1 раздела I настоящего положения, и предпринимать меры для его 
своевременной реализации в Библиотеке.

2.3.2. Ответственный сотрудник несет ответственность за неприменение в 
Медиатеке и в Зале познавательной и деловой литературы организационных мер 
защиты детей от информации, причиняющ ей вред их здоровью и (или) 
развитию в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонаруш ениях, Трудовым кодексом Российской 
Ф едерации и иным законодательством.

2.3.3. Ответственный сотрудник контролирует в М едиатеке и в Зале 
познавательной и деловой литературы возраст пользователей персональными 
компью терами библиотеки.

Ш. Осуществление классификации информационной продукции. 
Знак информационной продукции.

3.1. Библиотека является распространителем информационной 
продукции и в том  с л у ч а е , если  эта информационная продукция не имеет 
знака информационной продукции, то такая информационная продукция 
подлежит классификации Учреждением самостоятельно в соответствии с 
Ф едеральным законом № 436-ФЗ.

3.2. Вся информационная продукция, в том числе 
предназначеннаяк выдаче из фондов общ едоступных библиотек, до начала 
ее оборота на территории Российской Федерации подлежит классификации в 
соответствии с Ф едеральным законом №  436-Ф З, за исключением:

3.2.1. Оборота информационной продукции, содержащей научную,

з



научно-техническую, статистическую информацию.
3.2.2. Распространения информации, недопустимость ограничения 

доступа к которой установлена Ф едеральным законом от 27 июля 2006 г. № 
149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации" и другими федеральными законами.

3.2.3. О борота информационной продукции, имеющей значительную 
историческую, художественную или иную культурную ценность для общества.

3.2.4. Оборота произведений литературы, изучение которых 
предусматривается федеральными государственными образовательными 
стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами.

3.2.5. Распространения Библии, Корана, Тахана и Ганджура.
3.2.6. Рекламы.
3.2.7. Информационной продукции, демонстрируемой посредством 

зрелищ ных мероприятий.
3.2.8. Периодических печатных изданий, специализирующихся 

нераспространении информации общ ественно-политического или 
производственно-практического характера.

3.2.9. Учебников и учебных пособий, рекомендуемых или допускаемых 
к использованию в образовательном процессе в соответствии с 
законодательством об образовании.

3.3. При проведении исследований в целях классификации 
информационной продукции оценке подлежат:

3.3.1. Ее тематика, жанр, содержание и художественное оформление.
3.3.2. Особенности восприятия содержащейся в ней информации 

детьми определенной возрастной категории.
3.3.3. Вероятность причинения содержащейся в ней информацией 

вредаздоровыо и (или) развитию детей.
3.4. Классификация информационной продукции осуществляется по 

следующим категориям информационной продукции:
Информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет.
3.4.2. И нформационная продукция для детей, достигш их возраста шести

лет.
3.4.3. Информационная продукция для детей, достигш их возраста
двенадцати лет.
3.4.4. Информационная продукция для детей, достигш их возраста 

шестнадцати лет.
3.4.5. Информационная продукция, запрещенная для детей.
3.5. Обозначение категории информационной продукции знаком 

информационной продукции (или) текстовым предупреждением об ограничении

4



распространения информационной продукции среди детей осуществляется 
следующим образом:

Для самых маленьких и дошкольного возраста (0 — 6 лет) 0+
Для младшего школьного возраста (7 — 11 лет) 6+
Для среднего школьного возраста; для подростков (12— 15 лет) 12+
Для старшего школьного возраста; для юношества (16 и 
старше)

16+

Информационная продукция, запрещенная для детей 18+

3.6. Размер знака информационной продукции должен составлять не 
менее чем пять процентов площ ади афиши или иного объявления о проведении 
соответствую щ его зрелищ ного мероприятия, объявления о кино- или 
видеопоказе, а также входного билета, приглашения либо иного документа, 
предоставляю щ их право посещения такого мероприятия.

3.7. При выдаче из фондов библиотеки:
3.7.1. Знак информационной продукции должен быть указан на всей 

информационной продукции, подлежащей классификации и выдаче из фондов 
общ едоступных библиотек, поступивш их в фонды общ едоступных библиотек 
после 3 1 августа 2012 г.

3.7.2. Размер знака информационной продукции должен составлять
не менее чем пять процентов площади информационной продукции (книги,

буклета, журнала и др.) (пункт 3 статьи 12 Федерального закона №  436-ФЗ).
3.7.3. Знак информационной продукции размещ ается на правой стороне 

печатной продукции и не должен быть по размеру меньш е шрифтов, 
используемых на обложке.

3.8. Устанавливается следующий порядок классификации документов 
библиотечного фонда:

3.8.1. М аркировка информационной продукции производится 
сотрудниками отдела комплектования и обработки фондов в соответствии 
с Ф едеральным законом № 436-ФЗ и настоящим положением.

3.8.2. М аркировка документов библиотечного фонда, напечатанных 
после 31 августа 2012 г. и находящ ихся в постоянном хранении в структурных 
подразделениях Учреждения, осуществляется сотрудниками данных 
структурных подразделений (с учетом пунктов 3.2 и 3.7 раздела III настоящего 
положения).

3.8.3. Классификации и маркировке не подлежат документы 
библиотечного фонда, указанные в пункте 3.2 раздела III настоящего 
положения.

5



3.8.4. В единой автоматизированной библиотечно-информационной 
системе, в поле, предусмотренном форматом, указывать соответствующ ие 
информационной продукции категории 0+, 6+, 12+, 16+, ] 8+,
предусмотренные пунктом 3 статьи 6 Ф едерального закона №  436-ФЗ.

6


